
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33698 Quarta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2018 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, 
NAYANA LEITE KLAUTAU FERREIRA para o cargo em comissão 
de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Fundação PROPAZ, a contar de 1º de setembro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE SETEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, DINAH COSTA ALMEIDA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE SETEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

E R R A TA
Do Decreto Estadual de 27 de agosto de 2018, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 33.688, de 28 de agosto de 2018, 
página 5, coluna 2, que trata da nomeação do CB PM RG 38237 
JORGE MÁRIO DE MORAES CERQUEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete:
Onde se lê:
“a contar de 9 de agosto de 2018”.
Leia-se:
“a contar de 10 de agosto de 2018”.

Protocolo: 360267

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.423/2018-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017,e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/405733,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário 
Extraordinário de Estado de Assuntos Institucionais, a viajar 
para Boa Vista-RR, nos dias 13 e 14 de setembro de 2018, a fi m 
de participar de reuniões com órgãos federais e estaduais para 
tratar sobre a imigração temporal Venezuelana, e conceder 1 ½ 
(uma e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.424/2018-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/395983,
R E S O L V E:
exonerar FLAVIA SILVA BASSALO do cargo em comissão de 
Coordenador de Fomento dos Espaços Culturais, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 31 de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.425/2018-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/395983,
R E S O L V E:
I. exonerar RONALDO DE SOUZA MENEZES do cargo em comissão 
de Diretor do Museu de Arte Sacra, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 31 de 
agosto de 2018.
II. nomear FLAVIA SILVA BASSALO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Museu de Arte Sacra, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 31 de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.426/2018-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração do 3º SGT PM Luiz Moura de 
Oliveira Ferreira Filho Gouvêa;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/396926,
R E S O L V E:
nomear a SD PM RG 40745 SUENY CALANDRINI DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Segurança, código 
GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 3 de setembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.427/2018-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOÃO JOSÉ DA SILVA, Assessor Especial I, no Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, a contar de 1º de 
setembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.428/2018-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/411036,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS, Secretário de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar para o 
Rio de Janeiro-RJ, nos dias 11 e 12 de setembro de 2018, a 
fi m de participar de Reunião com o Presidente Dyogo Oliveira 
do BNDES, devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência do titular, ROSIRAYNA MARIA RODRIGUES REMOR, 
Secretária Adjunta. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.429/2018-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar DINAH COSTA ALMEIDA, Assessor Especial I, na Casa Civil 
da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO 
DE 2018
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2018 - 
CCG, PUBLICADO NO D.O.E. Nº 33.690, DE 30/08/2018.

ONDE SE LÊ: 
Natureza de Despesa: 339014; 
LEIA-SE: 
Natureza de Despesa: 339039; 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 053/2018 - CCG, PUBLICADO 
NO D.O.E. Nº 33.691, DE 31/08/2018.
ONDE SE LÊ: 
Natureza de Despesa: 339014; 
LEIA-SE: 
Natureza de Despesa: 339039;

Protocolo: 360268

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA N°470/2018-

SCCG, DE 06/09/2018, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.696, DE 10/09/2018.

Onde se lê: I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se 
deslocarem para os municípios de Baião, Mocajuba e Tailândia / 
PA, no período de 10 a 13/07/2018.
Leia-se: I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se 
deslocarem para os municípios de Baião, Mocajuba e Tailândia / 
PA, no período de 10 a 13/09/2018.
Belém-Pa, 10 de Setembro de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 360056

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO 
E CIDADANIA

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2018
Contrato: 16/2018_NAC
Processo: Prot. 2018/406502
Ref.: Inexigibilidade de Licitação n° 09/2018 – NAC 
Objeto: “Contratação de serviços de áudio descrição, que 
serão prestados nas condições estabelecidas na proposta laboral 
apresentada ao Núcleo de Articulação e Cidadania – NAC, a ser 
executada no I Workshop – Desaf os para o Terceiro Setor.” 
Data da assinatura: 10/09/2018.
Vigência: “01 (uma) hora, de áudio descrição a se realizar em 
11/09/2018”.
Unidade Orçamentária: 11107
Natureza de Despesa: 339036
Programa de Trabalho: 08.244.1424.8253
Fonte de Recursos: 0101000000
PI: 52300008253C
Contratado: NEIRE CONCEIÇÃO NUNES.
CPF: 430.369.612-91
Endereço: Passagem SNAP, n° 18; Gleba III – Castanheira – CEP 
66.645-420 – Belém PA
Ordenador: DANIELE SALIM KHAYAT

Protocolo: 360070


